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[Ministeren tor offentlige arbejder.] 
Den i forslaget medtagne bestemmelse om 

projektering af, én række motorvej slinj er i 
det sydlige Københavnsområde ønskes i før- 
ste række gennemført for at få disse linjer 
fastlagt således, at  der på grundlag heraf 
kan træffes videre dispositioner i hele plan- 
lægningen i dette område. Det må derfor 
understreges, at der for visse af de omhand- 
lede strælmìngers vedkommende meget vel 
kan hengå en længere tidsperiode, førend 
det bliver aktuelt at iværksætte anlægsar- 
bejder. ' ' 

Jeg vil i denne forbindelse gerne sige, at 
vejføringerne på Amager i lovforslaget er 
skitseret 'på basis af de hidtidige forudsæt- 
ninger vedrørende placeringen af Køben- 
havns lufthavn. 1 

Det kan imidlertid ikke udelukkes, at ,"de 
overvejelser, der for tiden finder sted i plan- 
lægnings- og anlægsudvalget vedrørende 
lufthavnen, kan give anledning til visse 
ændringer, som vi må tage højde for. i pro- 
jekteringsarbejdet; idet vejføringerne og 
lufthavnstunnelen selvsagt må koordineres. 
Ligeledes er det en selvfølge, at der vedrø- 
rende enkeltheder må foretages en koordine- 
ring med hensyn til planerne for udnyttel- 
sen af Vestamager. 

I tilknytning til lovforslaget til den senere 
lov af 27. maj 1964 om visse hovedlandevejs- 
anlæg i og ved København var udarbejdet 
en plan, der angav principperne for det 
overordnede vejnet, ,-i Københavnsområdet. 
Som et led i dette var angivet en ydre ring- 
gade i København og Frederiksberg, den 
såkaldte Godsbanering. Da flere forskellige 
linjeføringer for en sådan ringforbindelsé 
imidlertid kan komme på tale, har jeg fun- 
det det rigtigst at søge bemyndigelse til at 
undersøge de forskellige muligheder for li- 
nieføringen. Det område, som undersøgel- 
serne skal omfatte, er angivet som et bælte 
på bilag 2 til lovforslaget. 

Efter afslutningen af; undersøgelserne vil 
jeg forelægge tinget forslag om projektering 
af den valgte linjeføring. 

Forslaget har ikke været drøftet med de 
implicerede kommuner endnu, men det er 
klart, at undersøgelserne skal foregå i intimt 
samarbejde med disse. 

De samlede udgifter til den i: forslaget 
omhandlede Tankedalsvej andrager > 14,6 

mill. kr. og svarer til en længde på ca. 6,2 
km motortrafikvej. 

Herudover påregnes udgifterne til projek- 
tering og sikring af de i forslagets §§ 2 og 3 
omhandlede vejstrækninger at ville andrage 
i alt ca. 14 mill. kr. Udgifter til eventuelle 
ejendomserhvervelser som følge af byggeli- 
njepålæg er det ikke muligt på indeværende 
tidspunkt at skønne over. 

Vejnævnet har i medfør af hovedlande- 
vej slo ven haft lovforslaget til udtalelse og 
har ikke haft bemærkninger til fremsættel- 
sen. Fra repræsentanterne for Københavns 
og, Frederiksberg kommuner blev der givet 
udtryk for betænkeligheder ved eventuelt at 
forlade den hidtil af kommunerne forudsatte 
linjeføring for Godsbaneringeri; og nævnet 
var enig i at fremhæve betydningen af, at 
d'e i § 3 omhandlede forundersøgelser frem- 
mes mest muligt, b1. a. af hensyn til presse- 
rende byggesager. 

Nævnet ønskede endvidere at fremhæve 
betydningen, af, at der ved projekteringen 
tages de nødvendige hensyn til'éksisterende 
og kommende bebyggelser. 

Idet jeg i - øvrigt, skal tillade mig at hen- 
vise til bemærkningèrne til lovforslaget, skal 

: jeg herefter anbefale forslaget til' tingets 
: velvillige behandling. 

! Ordføreren for forslagsstillerne (Karen 
: Dahlerup Andersen): Jeg skal herved tillade 

mig for det høje ting at fremsætte forslag til 
fÖlkêtingsbeslutnirlig om tobaksreklame. 

Forslaget tilsigter, gennem intensiv' oplys- 
ning om tobakkens skadelige virkninger og 
ved indflydelse på tobaksreklamens udform- 

; ning,', at dæmpe stigningen i cigaretforbruget 
og om muligt medvirke til, at færre begyn- 
der at ryge. 

I 1961 afgav et af sundhedsstyrelsen, 
Landsforeningen til Kræftens Bekæmpelse 
og, Den almindelige danske Lægeforening 

. nedsat fællesudvalg, én betænkning, hvis 
홢 konklusion er, at der findes en årsagssam- 
; menhæng mellem tobaksrygning 홢 først og 
; fremmest cigaretrygning 홢 og lungekræft. 

I 1964 forelå betænkning nr. 357 홢For- 
홢 anstaltning til nedsættelse af cigaretforbru- 
! get". -  ̂
i Beklageligvis har offentliggørelsen af 홢 . 

1961-betænkningen tilsyneladende ikke vir- 
ket dæmpende på tobaksforbruget, ligesom 
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de forslag, der er indeholdt i betænkningen 
af 1964, kun er fulgt i ringe grad, bortset fra 
at dagbladenes tobaksannonèêr: herefter 
blev formindsket til maksimalt halvside- 
format og cigaretreklamer i blade for børn 
og i biografer ophørte. 

Det banderolerede cigaretsalg i Danmark 
ser ud til at være uforandret. Hertil kommer 
tobakssalg i lufthavnenes skattefrie udsalgs- 
steder og salget i visse fly, og skibe. 

Ud over at, det i 1961-betænkningen er 
påpeget, at tobaksrygning kan forårsage 
lungekræft, ved man nu, at, cigaretrygning 
bl. a. kan være årsag til kronisk bronkitis, 
forkalkning i,hjertet og mavesår, ,at cigaret- 
rygning forøger risikoen for for tidlig fødsel 
og muligvis kan være. årsag til sterilitet. 
Heller ikke denne viden har dæmpet forbru-, 
get. V ....... : , . .  ,, 

Der er ingen grund til at tro, at vi i dag 
kender alle tobakkens følgesygdomme, og vi 
ved heller ikke tilstrækkeligt om, hvilke til- 
sætningsstoffer der anvendes ved tobaks- 
produkternes fremstilling, og altså ,11éller 
ikke, hvorvidt tilsætningsstofferne kan 
virke sygdoInsfremmende. r,홢 홢j 

I en række lande er man gennem lovgiv- 
ning gået ind i problemet. , 

; Også i Danmark er det ud fra et forebyg- 
gende sundhedsmæssigt synspunkt en meget 
påtrængende opgave. Hvis den skal løses, 
kræver det flere undersøgelser, det kræver 
oplysningskampagner, og dét kræver hjælp, 
til de rygere; der vil holde op. ; ; ; 홢 

Hanne ,Reintoft: Herved tillader jeg mig 
at fremsætte forslag til folketingsbeslutning 
om ind- og' udmeldelse af folkekirken. -, 

Siden 1950, da det ved en stikprøve- 
analyse viste sig, at ca., 97 pot,; af, befolk- 
ningen var., medlemmer ,at folkekirken,. er 
der sket en meget stor ændring i folks kul- 
turelle levemåde og tænkning. Specielt har 

I ungdommen , brudt med gamle traditioner 
og forældede viktorianske synspunkter.; 

Kristendommen og Bibelens ti bud har 
for danskerne i almindelighed et så livs- 
fjernt indhold, at langt de fleste aldrig ville 
drømme om at efterleve kravene til et 
kristent, menneskes livsførelse. Det er ;derfor 
helt absurd, at så mange mennesker fortsat 
er . medlemmer af folkekirken, i . , 

Har man derimod forsøgt at bede sig fri- 
taget for medlemskabet af folkekirken, op- 
dager man en del af : forklaringen på det 
høje medlemstal: man bliver uvenner med 
den. lokale præst, man udsætter sig for 
mange ubehageligheder på sin arbejdsplads, 
specielt hvis man er lærer, og økonomisk 
opdager , man, at ligningsmyndighederne 
hvert eneste år fortsætter med at opkræve 
kirkeskat. Jeg forstår ikke, at der skal være 
så megen ulejlighed for at melde sig ud af 
folkekirken. 

Gang på gang kritiserer kristne mennesker 
forarget den gudløshed, der hersker i v o r t  
land. Der er endog oprettet et kristeligt 
folkeparti. Mange kristne ville' sikkert ånde 
lettet op, om pornografiens i fabrikanter, 
malere, forfattere og kommunister ville 
skille sig ud fra folkekirkens øvrige med- 
lemmer, og på den anden side vil en meget 
stor del af befolkningen gerne slippe billigere 
i skat. 

Der er således mange grunde, der taler 
for at lette adgangen til at melde sig ud af 
folkekirken. 

Idet jeg i. øvrigt henviser, til bemærknin- 
gerne til forslaget til folketingsbeslutning, 
skal jeg :anbef åle det til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om apotekervæsenet. 

. (Anden, behandling af lovforslaget (nr. 9) 
findes i tidenden sp. 1692). 

Der var ikke stillet ændringsforslags 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. ,, 

Lovforslaget :  ̂
. vedtoges enstemmigt med 130 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren; 


